

## EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

|                                                                                                                        | Realizări 1.01.-28.02.2021 |              |              | Realizări 1.01.-28.02.2022 |              |                | Diferențe<br>față de | 2022<br>2021 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------|--------------|----------------------------|--------------|----------------|----------------------|--------------|
|                                                                                                                        | mil.lei                    | % din<br>PIB | % din total  | mil.lei                    | % din<br>PIB | % din<br>total |                      | (%)          |
| <b>PIB</b>                                                                                                             | <b>1.187.100,0</b>         |              |              | <b>1.314.500,0</b>         |              |                |                      |              |
| <b>VENITURI TOTALE</b>                                                                                                 | <b>53.359,1</b>            | <b>4,5</b>   | <b>100,0</b> | <b>68.247,5</b>            | <b>5,2</b>   | <b>100,0</b>   | <b>14.888,5</b>      | <b>27,9%</b> |
| Venituri curente                                                                                                       | 50.605,0                   | 4,3          | 94,8         | 63.272,6                   | 4,8          | 92,7           | 12.667,6             | 25,0%        |
| Venituri fiscale                                                                                                       | 26.072,6                   | 2,2          | 48,9         | 35.252,0                   | 2,7          | 51,7           | 9.179,4              | 35,2%        |
| Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital                                                           | 5.833,6                    | 0,5          | 10,9         | 5.781,8                    | 0,4          | 8,5            | -51,8                | -0,9%        |
| Impozitul pe profit                                                                                                    | 506,1                      | 0,0          | 0,9          | 433,0                      | 0,0          | 0,6            | -73,1                | -14,4%       |
| Impozitul pe salarii si venit                                                                                          | 4.477,8                    | 0,4          | 8,4          | 5.028,2                    | 0,4          | 7,4            | 550,5                | 12,3%        |
| Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital                                                                | 849,8                      | 0,1          | 1,6          | 320,6                      | 0,0          | 0,5            | -529,1               | -62,3%       |
| Impozite si taxe pe proprietate                                                                                        | 1.075,8                    | 0,1          | 2,0          | 1.339,7                    | 0,1          | 2,0            | 263,9                | 24,5%        |
| Impozite si taxe pe bunuri si servicii                                                                                 | 18.702,4                   | 1,6          | 35,1         | 27.495,0                   | 2,1          | 40,3           | 8.792,6              | 47,0%        |
| TVA                                                                                                                    | 11.637,2                   | 1,0          | 21,8         | 17.132,9                   | 1,3          | 25,1           | 5.495,6              | 47,2%        |
| Accize                                                                                                                 | 5.371,6                    | 0,5          | 10,1         | 5.850,8                    | 0,4          | 8,6            | 479,2                | 8,9%         |
| Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii                                                                            | 874,4                      | 0,1          | 1,6          | 3.531,5                    | 0,3          | 5,2            | 2.657,1              | 303,9%       |
| Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati                       | 819,2                      | 0,1          | 1,5          | 979,8                      | 0,1          | 1,4            | 160,6                | 19,6%        |
| Impozit pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)                                              | 200,2                      | 0,0          | 0,4          | 327,5                      | 0,0          | 0,5            | 127,3                | 63,6%        |
| Alte impozite si taxe fiscale                                                                                          | 260,6                      | 0,0          | 0,5          | 308,0                      | 0,0          | 0,5            | 47,4                 | 18,2%        |
| Contributii de asigurari                                                                                               | 20.021,7                   | 1,7          | 37,5         | 21.717,3                   | 1,7          | 31,8           | 1.695,6              | 8,5%         |
| Venituri nefiscale                                                                                                     | 4.510,7                    | 0,4          | 8,5          | 6.303,4                    | 0,5          | 9,2            | 1.792,7              | 39,7%        |
| Venituri din capital                                                                                                   | 131,4                      | 0,0          | 0,2          | 100,5                      | 0,0          | 0,1            | -30,9                | -23,5%       |
| Donatii                                                                                                                | 0,0                        | 0,0          | 0,0          |                            |              |                | 0,0                  | -100,0%      |
| Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari                                       | 1,4                        | 0,0          | 0,0          | 1,9                        | 0,0          | 0,0            | 0,5                  | 35,0%        |
| Operatiuni financiare                                                                                                  |                            |              |              |                            |              |                |                      |              |
| Sume in curs de distribuire                                                                                            | -74,7                      | 0,0          | -0,1         | 74,4                       | 0,0          | 0,1            | 149,1                | -199,6%      |
| Alte sume primite de la UE                                                                                             | 33,0                       | 0,0          | 0,1          | 138,9                      | 0,0          | 0,2            | 105,9                | 320,4%       |
| Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 | 2.662,9                    | 0,2          | 5,0          | 4.659,2                    | 0,4          | 6,8            | 1.996,3              | 75,0%        |
| Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR                                                 |                            |              |              |                            |              |                |                      |              |
| <b>CHELTUIELI TOTALE</b>                                                                                               | <b>66.123,8</b>            | <b>5,6</b>   | <b>100,0</b> | <b>77.757,3</b>            | <b>5,9</b>   | <b>100,0</b>   | <b>11.633,5</b>      | <b>17,6%</b> |
| Cheletuieli curente                                                                                                    | 64.065,4                   | 5,4          | 96,9         | 76.536,4                   | 5,8          | 98,4           | 12.470,9             | 19,5%        |
| Cheltuieli de personal                                                                                                 | 18.468,7                   | 1,6          | 27,9         | 18.752,0                   | 1,4          | 24,1           | 283,3                | 1,5%         |
| Bunuri si servicii                                                                                                     | 7.985,0                    | 0,7          | 12,1         | 9.271,0                    | 0,7          | 11,9           | 1.286,0              | 16,1%        |
| Dobanzi                                                                                                                | 2.632,2                    | 0,2          | 4,0          | 4.539,4                    | 0,3          | 5,8            | 1.907,1              | 72,5%        |
| Subventii                                                                                                              | 836,5                      | 0,1          | 1,3          | 1.397,9                    | 0,1          | 1,8            | 561,4                | 67,1%        |
| Transferuri între unitati ale administratiei publice                                                                   | 249,9                      | 0,0          | 0,4          | 254,9                      | 0,0          | 0,3            | 5,0                  | 2,0%         |
| Alte transferuri                                                                                                       | 4.121,3                    | 0,3          | 6,2          | 4.585,4                    | 0,3          | 5,9            | 464,1                | 11,3%        |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile                                                               | 16,5                       | 0,0          | 0,0          | 1,3                        | 0,0          | 0,0            | -15,2                | -92,2%       |
| Asistenta sociala                                                                                                      | 25.906,3                   | 2,2          | 39,2         | 31.753,7                   | 2,4          | 40,8           | 5.847,5              | 22,6%        |
| Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020                         | 3.016,7                    | 0,3          | 4,6          | 4.985,5                    | 0,4          | 6,4            | 1.968,8              | 65,3%        |
| Alte cheltuieli                                                                                                        | 770,7                      | 0,1          | 1,2          | 959,7                      | 0,1          | 1,2            | 188,9                | 24,5%        |
| Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR                        |                            |              |              |                            |              |                |                      |              |
| Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR                                               |                            |              |              |                            |              |                |                      |              |
| Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila                                                              | 61,5                       | 0,0          | 0,1          | 35,6                       | 0,0          | 0,0            | -26,0                | -42,2%       |
| Cheltuieli de capital                                                                                                  | 2.381,4                    | 0,2          | 3,6          | 2.040,9                    | 0,2          | 2,6            | -340,5               | -14,3%       |
| Operatiuni financiare                                                                                                  |                            |              |              |                            |              |                |                      |              |
| Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent                                                        | -323,0                     | 0,0          | -0,5         | -820,0                     | -0,1         | -1,1           | -497,0               | 153,9%       |
| <b>EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)</b>                                                                                        | <b>-12.764,7</b>           | <b>-1,08</b> |              | <b>-9.509,8</b>            | <b>-0,72</b> |                | <b>3.254,9</b>       |              |